(1) Epistola, 185, 50; PL. 33, 815; Epistola, 187, 20; PL. 33, 839; Sermo 267, 4, 4; PL. 38, 1231; In Jo., 14, 3, 10; PL. 35, 1509-1509. In Jo., 26, 13; PL. 35, 1612-13; In Io., 27, 6; PL. 35, 1618.

(2) In Jo., 14, 3, 10; PL. 35, 1508-1509; «Christus qui dat, non ad mensuram accipit».

(3) Sermo 267, 4; PL. 38, 1231.

(4) Sermo 142, 7, 7; PL. 38, 782: «(Deus) Spiritu omnia pariter vivificavit et univit». Sembra di leggere un testo di S. Tommaso, S. Th., III, q. 8, a. 1, ad 3: «Cordi comparatur Spiritus Sanctus qui invisibiliter Ecclesiam vivificat et unit»; cf. anche: Sermo 268, 2-; PL. 38, 1232-1233.

(5) Sermo Denis, 19, 4, in Miscell. Agostiniana, I, p. 101.

(6) In Jo., 32, 8; PL. 35, 1646: «Si amas unitatem etiam tibi habet quisquis in illa habet aliquid»; Sermo Denis, 19, 4, in Miscell. Agostiniana, I, p. 102: «Quidquid enim habuerit frater meus, si non invidero et ama vero meum est».

(7) Sermo Denis, 19, 4-5 in Miscell. Agostiniana, I, 102: «In meipso non habeo, sed in illo habeo; non esset meum, si in uno corpore et in uno capite non essemus. Sinistra manus verbi gratia, in corpore habet anulum, et dextera non habet, sed quid illa sine ornamento remansit? Respice singulas manus, et videbis unam habere, aliam non habere; respice compagem corporis, cui haerent ambae manus, et vide eam, quae non habet in illa habere quae habet».

(8) Sermo Denis, 19, 5, in Miscell. Agostiniana, I, p. 102: «Nec (membra) putant esse a se alienum quod in uno corpore simul habent. Denique, fratres, si alicui membro corporis molestia rum aliquid accidat, quae membra suum auxilium denegabunt? Quid tam extremum videtur quam planta? et in ipsa planta quid tam extremum

quam ipsa tendis, unde terra calcatur? Ita tamen hoc extremum universi corporis compage detinetur, ut si in ipso loco spina calcetur, ad auxilium spinae emendae omnia membra concurrant: continuo complicantur poplites, curvatur spina, non illa quae haesit, sed quae totum doreum continet; sedetur ut spina cernatur; iam sedere, ut hoc fiat, totius corporis est. Quam exiguus locus in molestia est! Tantillus locus est, quantum spina pungere potuit; et tamen illius extremi et exigui loci molestia a toto corpore non relinquitur; cetera membra nihil dolent, et in illo loco omnia dolent».

(9) Sermo Denis., 19, 5, in Miscell. Agostiniana, I, 102: «Vos estis corpus Christi et membra. Si se diligunt membra, quae habent caput in terra, quomodo se debent membra diligere quorum caput in coelo est?».

155

soprattutto mantenere sempre la carità (1): essa è più preziosa di qualsiasi altro dono (2). Se restiamo nell'unità, anche se siamo ammalati, tutti concorrono alla nostra guarigione (3); se invece abbandoniamo il corpo, è assolutamente impossibile riavere la salute (4).

Gli uni devono giovare agli altri. Nell'economia divina la salvezza viene realizzata per mezzo di altri uomini (5); per i bambini che ancora non hanno l'uso di ragione, quando sono battezzati, supplisce la fede di tutti i buoni e di tutti i Santi (6). Così tutti i credenti devono concorrere allo sviluppo della Chiesa secondo le loro capacità e secondo la grazia ricevuta da Cristo (7): ognuno deve dare il suo contributo alla passione di Cristo che nelle membra dura sino alla fine dei tempi (8).

Un discepolo di S. Agostino, S. Prospero, ha espresso con precisione il concorso di tutti i fedeli a formare un tesoro di meriti che diviene comune a tutti i membri del corpo di Cristo. «In Cristo tutta la Chiesa è un unico corpo; e ciò che di bene compie una sua parte, viene attribuito a tutta la società» (9). Ogni cristiano deve porre a disposizione di tutti il suo amore, la sua preghiera, la sua azione.

«Il nostro amore fraterno deve dirigersi a tutti i cristiani, a tutte le membra di Cristo ... Estendi il tuo amore su tutta la terra, se vuoi amare Cristo, perché le membra di Cristo coprono tutta la terra» (10).

- (1) Sermo Denis, 19, 6; Miscell. Agostiniana, I, 103: «Officia diversa sunt, sanitas una est. Hoc est ergo in membris Christi caritas, quod est in membris corporis sanitas».
- (2) Sermo Denis, 19, 6; Miscell. Agostiniana, I, 103: «Sanitas enim quae commnis est omnibus membris pretiosior est officiis singulorum».
- (3) Sermo Denis, 19, 6; Miscell. Agostiniana, I, 104: «Et datur quidem ab omnibus membris opera, ut sanetur quod aegrotum est et plerumque sanatur».
- (4) Sermo Denis, 19, 7, in Miscell. Agostiniana, I, p. 104: «Etenim tandiu membrum admittit sanitatem quamdiu est de corpore non praecisum; *de ceteris enim sanis manat sanitas ad vulneris locum*; cum autem fuerit praecisum membrum ubi vulnus est, quae et inde ad illud sanitas veniat, non invenitur» De Baptismo, 1, 17, 28; PL. 43.
- (5) Enarr. in Ps., 118, s. 17, 4; PL. 37, 1549; In Ps., 67, 21; PL. 36, 826.
- (6) Epistola, 98, 5; PL. 33, 361-362.
- (7) Sermo 192, 2, 2; PL. 38, 1012: «Omnes gradus fidelium membrorum capiti contulerunt quod ipsius gratia conferre potuerunt».
- (8) Enarr. in Ps., 61, 4; PL. 36, 731: «Ad communem hanc quasi rempublicam nostram quisque pro modulo nostro exsolvimus quod debemus ...».
- (9) Enarr. in Ps., 148; PL. 51, 423: «Tota enim in Christo Ecclesia unum corpus est, et quod recte agit quaelibet portio, tota sibi vindicat plenitudo».
- (10) In Epist. Io. ad Parthos, 10, 7-8: «Tota dilectio nostra fraterna est erga christianos, erga omnia membra eius... Extende caritatem per totum orbem, si vis Christum amare, quia membra Christi per orbem iacent»; Epistola, 212. Noi siamo le membra sociali di Cristo. Scrive S. Paolino di Nola, Epistola, 13, 3; PL. 61, 208-209: «Hac igitur te carita te complexus ita veneror, ut membrum Christi, ita diligo ut commune membrum meum ... Vere dico, et non mentior, dum animi tui motus cogito, mea quoque viscera sentio suspiciis tuis duei; et ut vere *socialia membra*, vulneris tui dolore configi». La lettera è scritta a Pammachio in occasione della morte della sorella Paolina.

La carità quindi annulla le distanze (1) e realmente ci fa entrare in comunione con gli altri fratelli: «Quando pensiamo alla pace che godete in Cristo, anche noi, benché oppressi da tante e dure fatiche, troviamo riposo nel vostro amore. Siamo un sol corpo sotto un unico capo, di modo che voi lavorate in noi e noi riposiamo in voi» (2).

Manifestazione della carità è la preghiera per i fratelli (3). Gli Apostoli hanno voluto che i fedeli pregassero per loro (4); tutta la Chiesa pregò per S. Pietro e per S. Paolo; e S. Agostino per questo invoca il soccorso della preghiera fraterna (5). La Chiesa dà l'esempio della preghiera comune (6); noi dobbiamo pregare per tutti (7), per i pastori di anime (8), per gl'infermi (9), per i nemici (10).

Però, condizione indispensabile perché le preghiere dei fedeli siano esaudite, è essere nella Chiesa e non condurre una vita di peccato (11).

(1) Enarr. in Ps., 94, 2; PL. 37, 1245: «Duo iusti, alter sit in Oriente, alter in Occidente, secum sunt, quia in Deo sunt».

(2) Epistola, 48, 1; PL. 33, 187-188: «Quandoquidem vestram cogitamus, quam habetis in Christo, etiam nos, quamvis in laboribus variis asperisque vero semur, in vestra caritate requiescimus. Unum enim corpus sub uno capite sumus, ut et vos in nobis negotiosi et nos in vobis otiosi simus... nostri memores sitis in sanctis orationibus vestris».

(3) Epistola, 20, 2; PL. 33, 87: «Gratior est enim Deo pro fratre deprecatio, ubi sacrificium caritatis offertur».

(4) Enarr. in Ps., 36, s. 2, 20: «Etiam Apostoli scripserunt plebibus ut orarent pro se».

(5) Epistola, 130, 16, 31; PL. 33, 507: «A familia Christi oratum est pro Petro; oratum est pro Paulo, et nos in eius familia esse gaudemus, et incomparabiliter plus quam Petrus et Paulus orationum fraternarum auxiliis indigemus. Orate certatim, concordi sanctoque certamine».

(6) Epistola, 55, 18, 34; PL. 33, 221: «Communis oratio voce diaconi indicitur».

(7) Sermo 273, 2; PL. 38, 1249: «Cum ei (s. Fruttuoso) diceret quidam, et peteret ut eum in mente haberet, et oraret pro illo, respondit: Me orare necesse est pro Ecclesia catholica ab oriente usque ad occidentem diffusa. Quis enim orat pro

singulis? Sed neminem singulorum praeterit qui orat pro universis. Ab eo nullum membrum praetermittitur, cuius oratio pro toto corpore funditur... Tu si vis ut pro te orem, noli recedere ah illa pro qua oro». Pure in S. Prospero si legge un esempio di preghiera universale per ogni categoria di uomini (PL. 51, 209); si vedano pure due preghiere di S. Agostino in Sermo 183, 10, 15; PL. 38, 994 e Sermo Denis, 2, 5, in Miscell. Agostiniana, I, 17.

(8) Sermo 215, 9; PL. 38, 1076; Sermo Denis, 13, 10, in Miscell. Agostiniana, I, 64: «Ne putetis..., fratres, nostras orationes esse vobis necessarias et vestras orationes nobis non esse necessarias; invicem nobis necessariae sunt orationes pro invicem, quia ipsae orationes pro invicem caritate conflantur ...». Si enim Apostoli dicebant ut oraretur pro illis, quanto magis nos longe impares sumus ... Illi ergo tales viri orari pro se volebant ab Ecclesia et dicebant, quia gloria vestra sumus, sicut vos nostra, in diem Domini Nostri Iesu Christi. Invicem pro se orabant...».

(9) Sermo 323, 3, 4; PL. 38, 1446.

(10) Sermo 22, 4, 4: «Sparsum est semen sanguinis, surrexit seges Ecclesiae.

Nec frustra oravit Ecclesia pro inimicis suis: crediderunt et qui persequerentur».

(11) De Baptismo, 3,17,22: «Nec in haeresi aut schismate constitutum sanctorum orationes, id est, illius unica e columbae gemitus poterunt adiuvare; sicut nec intus positum possunt, si adversum se ipse per vitam pessimam terreat debita peccatorum». Quindi perché le preghiere abbiano il loro effetto, occorre che colui per il quale si prega sia nella comunione ecclesiastica e anche in stato di grazia.

157

Infine dobbiamo soccorrere tutti con le nostre buone opere: Cristo ancora è bisognoso, pellegrino, infermo, carcerato (1), non più in sé, ma nelle sue membra: ciò che noi faremo ai nostri fratelli, lo faremo a Cristo (2).

b) *Rapporti con i defunti*. - Anche i defunti sono membra della Chiesa (3); sorge quindi il problema dei nostri rapporti con loro: se essi conoscono i nostri eventi; se vengono a conoscenza delle nostre preghiere; se hanno cura di noi. S. Agostino confessa che questa questione di fondamentale importanza è difficile a risolversi (4). Nel 420 o nel 421, S. Paolino di Nola gli chiese se i defunti ricevevano un giovamento

dell'essere seppelliti accanto ai sepolcri dei Martiri. S. Agostino gli rispose con il celebre opuscolo *De cura pro mortuis gerenda*. In esso si pone esplicitamente la questione dei rapporti tra noi ed il mondo futuro; essa importa molto al presente studio perché spiega come si possa pregare per i defunti e come i Santi possano soccorrerci.

Anzitutto S. Agostino ricorda dei fatti: apparizioni di defunti (5), presenza dei Santi simultanea in luoghi differenti, oppure in luoghi molto lontani tra loro (6). Ci sono poi alcuni episodi che escludono l'interessamento dei defunti per le cose di questo mondo: i genitori defunti non s'interessano più della loro discendenza, i patriarchi ignorano la sorte del loro popolo (7); altri fatti invece fanno pensare che i morti conoscono le cose di questa terra: l'Epulone che si preoccupa per i suoi fratelli (8) è appunto l'esempio citato da San Agostino.

Egli risolve l'apparente contraddizione dei fatti in questo modo: i defunti non conoscono le cose umane nell'istante in cui si verifi-

(1) Enarr. in Ps., 86, 5; PL. 37, 1105: «Adhuc Christus hic eget, Christus hic peregrinatur, Christus hic aegrotat, Christus hic in carcere includitur».

(2) Sermo Denis, 7, 1, in Miscell. Agostiniana, I, p. 33; Sermo Denis, 19, 5, ivi, I, p. 103; Senno 197, 5; PL. 38, 1023-1024; Sermo 337, 5, 5; PL. 38, 1478.

(3) De Civitate Dei, 20, 9, 2; PL. 41, 674.

(4) Enarr. in Ps., 108, 17: «Utrum et quatenus vel quomodo ea quae circa nos aguntur, noverint Spiritus mortuorum, quaestio difficilis»; De cura pro mortuis gerenda, 16, 20; PL. 40, 607.

(5) De cura pro mortuis gerenda, 10, 12; PL. 40, 600.

(6) De cura pro mortuis gerenda, 16, 20; PL. 40, 607.

(7) De cura pro mortuis gerenda, 13, 16; PL. 40, 604.

(8) De cura pro mortuis gerenda, 14, 17; PL. 40, 605. S. Agostino esclude che l'Epulone sappia cosa facevano i suoi fratelli; ammette però che ci si può interessare di una cosa anche senza una conoscenza diretta; come noi c'interessiamo dei defunti, pur non conoscendo nulla sul loro stato.

cano, ma dopo o per mezzo di altri uomini che lasciano questo mondo e vanno a loro, o per mezzo degli Angeli o infine, per rivelazione divina, possono conoscere gli eventi presenti, passati e futuri, la cui conoscenza è loro indispensabile. Non esclude nemmeno la possibilità che alcuni defunti vengano mandati tra i vivi, e cita il fatto dell'evocazione di Samuele (1).

Pur non avendo una conoscenza diretta degli avvenimenti umani tuttavia i defunti hanno cura di noi, come attesta il Vangelo (2). Essi prendono parte agli eventi terreni non per loro natura, ma in virtù della potenza divina (3). Dio infatti onnipotente, ascoltando le preghiere dei Martiri, mediante il ministero degli Angeli ci soccorre per i loro meriti (4). Dio è dunque il mezzo attraverso il quale noi possiamo giungere ai defunti e i defunti a noi.

Alle anime del Purgatorio possono giungere i nostri suffragi; ci sono dei giorni speciali in cui si prega per i defunti (5); inoltre ogni giorno nella celebrazione del divino Sacrificio si elevano suppliche a loro favore, distinte da quelle rivolte ai Martiri (6). La preghiera, il Sacrificio eucaristico, le elemosine sono gli unici mezzi con i quali possiamo raggiungere i defunti (7) e giovare loro, se così hanno meritato in vita (8).

(1) *De cura pro mortuis gerenda*, 15, 18; PL. 40, 605-606: «Proinde fatendum est nescire quidem mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur; postea vero audire ah eis qui hinc ad eos moriendo pergunt; non quidem omnia, sed quae sinuntur indicare, qui sinuntur etiam ista meminisse et quae illos, quibus haec indicant, oportet audire. Possunt et ab Angelis qui rebus quae hic aguntur praesto sunt audire aliquid mortui, quod ununquemque illorum audire debere iudicat cui cuncta subiecta sunt... Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quae hic aguntur quae necessarium est eos ea nosse, non solum praeterita vel praesentia, verum etiam futura, Spiritu Dei revelante cognoscere. Mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut e contrario Paulus ex vivis in paradisum raptus est, divina Scriptura testatur».

(2) Enarr. in Ps., 108, 17; PL. 37, 1437-1438: «Ipsius (defunti) esse aliquam curam de nobis ex evangelio intelligitur».

(3) De cura pro mortuis gerenda, 16, 19; PL. 40, 607: «Potius intelligendum est quod per divinam potentiam martyres vivorum rebus intersunt, quoniam defuncti per naturam propriam vivorum rebus interesse non possunt».

(4) De cura pro mortuis gerenda, 16, 20; PL. 40, 607: «Deus omnipotens qui est ubique praesens ... exaudiens martyrum preces, per angelica ministeria usquequaque diffusa praebeat hominibus ista solatia, quibus in huius vitae miseria indicat esse praebenda».

(5) Sermo 173, 1; PL. 38, 338.

(6) Sermo 159, 1, 1; PL. 38, 868; Sermo 284, 5; PL. 38, 1291; Sermo 285, 5; PL. 38, 12,95; Sermo 297, 2, 3; PL. 38, 1360; In Io., 84, 1; PL. 35,1847.

(7) De cura pro mortuis gerenda, 18, 22; PL. 40, 609: «Non existimemus ad mortuos, pro quibus unam gerimus pervenire nisi quod pro eis sive altaris, sive orationum, sive elemosynarum sacrificii solemniter supplicamus».

(8) Enchiridion, 110; PL. 40, 283: «Neque negandum est animas defunctorum pietate suorum viventium revelari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur vel eleemosynae in Ecclesia fiunt. Sed iis haec prosunt qui, cum viverent, ut haec sibi postea possint prodesse meruerunt»; Sermo 172, 2, 2; PL. 38, 936-937: «Orationibus vero sanctae Ecclesiae et sacrificio salutari et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus erogantur non est dubitandum mortuos adiuvari ut cum eis misericordins agantur a Domino, quam corum peccata meruerunt ... Non omnino ambigendum est ista prodesse defunctis ...»; cf. S. PAOLINO DA NOLA: Epistola, 13, 3 e 11; PL. 61, 208-209 e 213-214; Epistola, 35; PL. 61, 350-351; Epistola, 36; PL. 61, 331-352.

159

La preghiera della Chiesa e dei buoni non può non essere esaudita (1).

S. Agostino poggia l'usanza dei suffragi sull'autorità della Sacra Scrittura: in questo senso interpreta l'episodio narrato in 2 Macc., 12, 43; però afferma che più sicura, anche se la S. Scrittura mai vi avesse accennato, sarebbe l'usanza della Chiesa universale (2).

Anche S. Monica sua madre, morente implorò un ricordo all'altare del Signore (3); dopo morta fu celebrato un sacrificio solenne prima della sua sepoltura (4); S. Agostino sempre pregò per lei (5) e implorò suffragi dai suoi lettori (6).

Ma sul modo con cui operano questi suffragi S. Agostino non trovò una formula esatta; si limita a dire che i defunti non acquistano nuovi meriti, ma che Dio usa più misericordia verso coloro i quali in vita hanno meritato una maggior larghezza nel giudizio divino (7); quindi i suffragi non aumentano la gloria dei defunti quando saranno in cielo, ma unicamente abbreviano il tempo della loro espiazione (8).